

RESOLUCIÓN N° 187/2014

VISTO:

El programa de la asignatura Finanzas Públicas, correspondiente a la Carrera de Contador Público (Plan 2009), propuesto por la Dirección del Departamento de Economía y Finanzas;

Y CONSIDERANDO:

Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba;

Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS RESUELVE:

Art. 1º.- Aprobar el programa de la asignatura Finanzas Públicas, correspondiente a la Carrera de Contador Público (Plan 2009), del Departamento de Economía y Finanzas, que en fotocopia forma parte integrante de la presente.


Art. 2º.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTIUN DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL CATORCE.

rv





Sr. SERGIO E. ZEM
SECRETARIO TÉCNICO
Facultad de Ciencias Económicas



Lic. FRANCISCO MARCEL REHAGARY
DECANO
Facultad de Ciencias Económicas



 UNC UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA	Programa de : Finanzas Públicas Año: 2014	 FCE FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
Plan 2009	Ord. HCD 448/07 Aprob. Res. HCS Nº 367/2008	
Carrera	Contador Público	
Carga Horaria Total	84 Hs	
Carga horaria Teórica	52 Hs	
Carga horaria Práctica	32 Hs	
Horas semanales	6 Hs	
Obligatoria/Electiva	Obligatoria	
Requisitos de Correlatividad	Macroeconomía I	
Semestre de la carrera	5to. Semestre	
Ciclo lectivo	2014	
Coordinador	Berta Reisin	
Objetivos generales	<ul style="list-style-type: none">• OBJETIVOS: El curso tiene por objeto ubicar adecuadamente al sector público dentro del conjunto de la economía. A ese efecto se procura dimensionar su magnitud, proveer de los elementos particulares de la misma y establecer la interinfluencia con la economía privada. Dado la vigencia de diversas teorías que asignan funciones muy diversas, se examinan tales posiciones y especialmente en el marco de la "globalización". Luego de la parte introductoria se analiza la gestión presupuestaria como marco característico y diferenciante de la economía pública. Se analizan las nuevas técnicas presupuestarias en uso a nivel internacional. A partir de ello se hace lo propio con el gasto y los ingresos; proveyendo de conceptos generales y la teoría indispensable para encarar estudios en niveles superiores del aprendizaje. También se examina el marco jurídico-institucional y	

el ejercicio del poder fiscal a diversos niveles de gobierno. En capítulos subsiguientes se desarrolla la actividad del Estado bajo formas empresarias, las políticas de privatizaciones encaradas en diversos países y en Argentina evaluando sus resultados; como así también las fuentes de financiamiento derivadas del uso del crédito y la emisión monetaria. Se utiliza en forma sistemática el análisis comparativo entre países de diverso grado de desarrollo como elemento de aplicación y verificación de las nociones teóricas. Se presta especial interés a los problemas planteados en la presente década; tanto a nivel nacional como internacional.

Por último, se dan nociones fundamentales e introductorias a la política fiscal examinando la aplicación de tales principios a la realidad argentina actual.

Programa Analítico

PROGRAMA DE FINANZAS PUBLICAS

AÑO 2014

CAPITULO PRIMERO:

Objetivos: Ubicar al alumno dentro del campo del Sector público. Deberá conocer las diferentes escuelas de Finanzas Públicas a través del tiempo. Asimismo se analizarán los conceptos de Política Fiscal y la dimensión del Sector Público en Argentina y países del mundo y Mercosur.

CAP I: La actividad del Estado en la economía. Acciones del Estado. Evolución y características actuales. Campo científico de las disciplinas que la estudian. Examen de las diversas escuelas. Necesidades Públicas. Asignación y distribución de costos. La actividad financiera y sus objetivos extrafiscales. Dimensión, tendencia y límites en la actividad del sector público –tendencias actuales-. Finanzas Públicas y Política fiscal. Campo diferencial de las disciplinas. Metas y



objetivos de la Política Fiscal. Examen de los principales problemas en el marco de la "globalización", la vigencia de áreas económicas supranacionales y, especialmente, del MERCOSUR.

BIBLIOGRAFIA. Capítulo I:

- COSCIANI, C. -"Principios de Ciencia de la Hacienda." Ed. Derecho Financiero, 1960. T-D 336 C 6005
- GROVES, H.M. 336 G 10293 -"Finanzas Públicas". Ed. Trillas, 1965.
- MACÓN, JORGE T 336.8 M 46780 "Economía del Sector Público".Ed. Mc Graw Hill., 2002
- MUSGRAVE, R.A. y P.B. T 336 M 40149
-"Hacienda Pública y Teoría Aplicada". 5ª Edic. Madrid, McGraw-Hill 1991
- STIGLITZ, Joseph E. T336.73 S 47323 -"La Economía del Sector Público"-III Edición, 2000- de. Antoni Bosch
- TREBER, S. T336 T46410 - "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I y II Ed. Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba. 2002
- TREBER, Salvador:
 - "Algunas reflexiones sobre la dimensión real del sector público argentino". 15º Jornadas de Finanzas Públicas. Ed. F.C.E-U.N.C, 1983. T336.2063 J 34061
 - "Tendencias Actuales de las Finanzas Públicas". 25º Jornadas de Finanzas Públicas, 1992 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I . Pgs. 57-110. Edit. Coop. FCE. UNC 2002 T 336 T 46410 pte 1
 - "Reformulación del Estado a fines del Siglo XX". -2º Encuentro Internacional de Economía - Carlos Paz-Córdoba- Año 1995 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 1-22. Edit Coop.FCE. UNC. 2002 T 336 T 46410 pte 1
 - "Tendencias y problemas del Sector Público a fines del Siglo XX". 32º Jornadas de F.Públicas.1999. y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 23-56. Edit. Coop FCE.UNC. 2002 TREBER, Salvador: T 336 T 46410 pte 1

CAPITULO SEGUNDO:

Objetivos: El alumno deberá conocer los elementos básicos de la gestión presupuestaria. Análisis de la gestión presupuestaria en países desarrollados y en Argentina. Análisis cuantitativo y cualitativo de los presupuestos nacionales de la última década.

Cap II: La actividad del estado y el planeamiento. Planes, programas y proyectos: conceptos generales. Principios y Técnicas aplicables. El Presupuesto del sector gubernamental y público. Conceptos, evolución y concepciones actuales. El presupuesto participativo. El presupuesto como herramienta de programación, instrumento de política económica, mecanismo de control jurídico-administrativo y de optimización de la gestión. Presupuestos jurisdiccionales y consolidados. Experiencias internacionales y argentinas. Estructura. Principios básicos. Elaboración y proceso parlamentario. Armonización de metas y objetivos. Evolución reciente de las técnicas aplicables a

presupuestos y control de gestión. Equilibrio y desequilibrio presupuestario. Conceptos, causas y consecuencias. Gestión presupuestaria en períodos de inflación. Examen de la gestión presupuestaria en Argentina. Análisis específico de los presupuestos de últimos ejercicios fiscales. La gestión presupuestaria en el esquema de la convertibilidad. La gestión presupuestaria en el último trienio

Bibliografía General:

- MACON, J. 336.82 M 37767
-"Las Finanzas Públicas argentinas" Cap. III y IV. Ed. Macchi, 1985.
- MARTNER, G. T 658.154 M 12123
-"Planificación y Presupuesto por programas" Ed. Siglo XXI, 1967.
- NEUMARK, F. T336 G7090 v.1
-"Teoría y práctica presupuestaria" (en Gerloff y Neümark) "Tratado de Finanzas" XX pag. 273 a 413 Tomo I.
- PETREI, Humberto: 352.498 P 43767
-"Presupuesto y Control- Pautas de Reforma para América Latina" –Ed. BID, 1997.
-"Presupuestos plurianuales"- 32° J. Finanzas Públicas.FCE UNC. Tomo II Año1999 T 336.2063 J 45294 v2
- PYHRR, P. 658.154 P 32973
-"Presupuesto Base Cero". Ed. Limusa, 1980.
- TREBER, Salvador T336 T46410
-"Gestión Presupuestaria en el Sector Público". 24° Jornadas de Finanzas Públicas, 1991 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 111 a 148. Edit. Coop FCE UNC. 2002

Bibliografía complementaria:

- CAPLAN, B. y CAPLAN DE COHEN, N.R. 350.722 C 38389
-"El presupuesto del sector público". Ed. Macchi, 1979.

CAPITULO TERCERO:

Objetivos: En este capítulo se abordarán las problemáticas del Gasto Público a nivel internacional y nacional. Su evolución y dimensión cuantitativa y cualitativa. Análisis del empleo y la inversión pública Este capítulo se intensificará con el estudio de las clases activas.

Cap. III: Gasto Público. Concepto y tendencias históricas. Crecimiento real y aparente. Diversas clasificaciones y su aplicación al análisis. Productividad, distribución y efectos. Límite del gasto público. Comparaciones internacionales y evolución en Argentina. Ley de Wagner y estudios contemporáneos sobre crecimiento del gasto en la sociedad industrial y postindustrial. Gastos corrientes: consumo y transferencias. El empleo público. Gastos de Inversión: clasificación,

evolución e importancia en las economías de distinto grado de desarrollo. Comparaciones internacionales y examen de la realidad argentina. Metas y objetivos derivados de los planes de "ajuste": experiencias nacionales e internacionales de la presente década. La descentralización y reducción del gasto: problemas, análisis a nivel nacional y local (provincias y municipalidades). Redefinición de funciones. Armonización y conflictos actuales. Mecanismos de control en la ejecución y acciones destinadas a lograr mayor "transparencia" en su gestión.

Bibliografía General:

- TREBER, Salvador:
 - "Tendencia de la inversión real en el Sector Público". 2° Jornadas de Finanzas Públicas. En Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I Pgs 241-268. Edit. Coop. UNC. FCE: 2002. T336 T46410
 - "El nivel de la inversión pública, las políticas de ocupación y crecimiento" -28° Jornadas de Finanzas Públicas -U.N.C.-F.C.E.-1995 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I. Pgs.269-290. Edit. Coop. FCE. UNC. 2002. T336 T 46410 pte 1
 - "El empleo público en las tres últimas décadas" en Temas de ECONOMÍA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I .Pgs. 169-188. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T46410
- -Evolución del Gasto público en Argentina . Treber-Reisin – Wolovick. Agosto 2002 Trabajo de Investigación para el Plan Fénix. www.econ.uba.ar/planfenix

Bibliografía complementaria:

- CEPAL
 - "El Gasto Social en América Latina: un examen cuantitativo y cualitativo" -Series "Cuadernos" N° 73, 1994. 336.39098 C 41736
<http://www.eclac.cl/>
- FIEL H 19830
 - "El Gasto Público en la Argentina 1960-1983". Ed. FIEL, 1985. H19830 n.237, 1985 p. 41-53
- MACON, J. 336.82 M 37767
 - "Las Finanzas Públicas argentinas". Ed. Macchi, 1985 -Cap.II.
- MUSGRAVE, R.A. 336 M 26834
 - "Sistemas Fiscales" Cap 4 y 5. Ed. Aguilar, 1973.

CAPITULO CUARTO:

Objetivos: El alumno deberá analizar los recursos del Sector Público centrandolo en los impuestos y sus efectos. Se estudiará el esquema tributario argentino, su composición y las finanzas interjurisdiccionales. Análisis de una propuesta de Reforma Tributaria

Cap IV: Ingresos Públicos: tributos, precios, crédito, emisión y recursos parafiscales. Conceptos y evaluación de su importancia relativa. Tributos: impuestos, tasas y contribuciones. Conceptos,

principios y elementos. Sistemas históricos y racionales. Impuestos: teoría general. Presión tributaria y fiscal. Límites de la imposición. Efectos macro y microeconómicos. Diversas clasificaciones. Imposición sobre el ingreso, patrimonio y expresiones parciales de riqueza. Imposición al consumo de tipo general o específicos. El sector externo y la imposición. Análisis de los diversos impuestos. La imposición en países de distinto grado de desarrollo. Evolución de la estructura tributaria argentina. Régimen de la Constitución Nacional y compatibilización con los poderes fiscales locales. Reforma constitucional. Recursos tributarios "normales" y de "emergencia". Finanzas interjurisdiccionales: regímenes de distribución. Relaciones y conflictos "Nación-Provincias". Examen de las experiencias argentinas más recientes. Evolución de los regímenes de coparticipación. Los "Pactos Fiscales". Limitaciones al poder fiscal local a través de tratamientos diferenciales de la jurisdicción federal. Debate sobre la futura ley de coparticipación. Problemas planteados y soluciones alternativas.

Bibliografía General:

- DUE, J. F. Y FRIEDALENDER, A. T336 D 29576
-"Análisis económico de los Impuestos y del Sector Público" Cap. 12/14/18. Ed. "El Ateneo", 1977.
- MACON, J. 336.82 M 37767 -"Las Finanzas Públicas Argentinas". Cap. V a VIII. Ed. Macchi, 1985.
- MUSGRAVE, R.A. T-D 336 M 18371
-"Teoría de la Hacienda Pública". Ed. Aguilar, 1968. Cap. 4 y 5.
 - REISIN, Berta -RINALDI, José Ma.- WOLOVICK, Daniel.
-"Tributación y Convertibilidad" en JFP N° 32. FCE. UNC. Tomo I Año 1999. T336.2063 J 45294 v.1
- TREBER, Salvador:
 - "Proposiciones básicas para una reforma integral del sistema impositivo argentino". 1° Jornadas Finanzas Públicas F.C.E.-U.N.C., 1968. En Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I pgs. 307-328. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002- T336 T 46410
 - "La Carga Tributaria". 3° Jornadas Finanzas Públicas. F.C.E.-U.N.C., 1970. En Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I Pgs. 291-306 . Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410
 - "La progresividad en los sistemas tributarios y su conexión con el gasto público", 1994. Ed. Interoceánica. Y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 189-214. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410
 - "Aspectos Tributarios de la Reforma Constitucional" -25° Jornadas Tributarias del Colegio de Graduados Cap. Federal - Mar del Plata, 1995. En "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs.367-394. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410
 - "Un proyecto de regionalización para Argentina" -por encargo del Superior Gobierno de la Provincia de Córdoba. Noviembre de 1996. En "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 471-518. Edit. Coop. FCE.UNC. T336 T 46410
 - "Treinta años después: los Requerimientos básicos para una Reforma Integral del Sistema

Tributario Argentino". F.C.E. -31° Jornadas Finanzas Públicas- U.N.CBA., 1998. En "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I . Pgs. 329-366. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002. T336 T 46410

-"Hacia una imposición racional sobre la Renta Neta ." 34° JFP FCE.UNC Año 2001 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II Pgs. 395-418. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002. T-CD 336.2063 J 46241

-"Imposición a los Consumos y Coparticipación" 25° Jornadas Tributarias CGCF Mar del Plata 1995 y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 419-438. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410

-"La evasión Fiscal" 2° JFP Internacionales Rosario 1972 y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 545-572. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410

- Rinaldi, José María

-"La doble atadura del régimen tributario argentino" 41° Jornadas Internacionales de Finanzas Públicas. Año 2008. T-CD 336.2063 J 50222

-El actual debate sobre la Reforma Tributaria en Argentina" 45° Jornadas Internacionales de Finanzas Públicas. Año 2012. T-CD 336.2063 J 53534

Bibliografía complementaria:

- REIG, Enrique J. (Coord.) y Autores Varios en Seminarios.

-"Reforma necesaria en la estructura del Impuesto a las Ganancias en Argentina", 1996. 336.24 R 49689

CAPITULO QUINTO:

Objetivos: Se analizará la gestión del estado a través de las empresas públicas. Experiencias internacionales y en Argentina. En la última parte del capítulo el alumno deberá analizar el proceso privatizador operado en el mundo, Latinoamérica y Argentina y los procesos regulatorios de los mismos.

Cap. V: La actividad empresarial del Estado. Diferencias y similitudes con la gestión privada. Costos y beneficios sociales vs. costos y beneficios económicos. Diversas teorías, evolución y tendencias actuales. Comparaciones internacionales y **antecedentes nacionales**. Aplicación del concepto de utilidad marginal. Diversas clases de precios. Conceptos. Rol histórico de la empresa pública en Argentina. Problemas **presupuestarios**. Gestión económica y financiera de las empresas. Examen de las principales empresas. Los distintos programas de "privatizaciones" nacionales y de las Provincias. Las experiencias europeas y latinoamericanas. Análisis y **evaluación** de las "privatizaciones" en Argentina: fundamentos, características, diversas metodologías y resultados alcanzados. Regulación de los servicios públicos. Principales problemas. Balance de la situación actual.

Bibliografía General:

- CENTRO LAT. DE ADM. PARA EL DESARROLLO
- "Las Empresas Estatales en América Latina". 350.0092 C37932
- CEPAL
- "La Empresa pública en la economía: la experiencia argentina".
<http://www.eclac.cl/>
- ☐ BOLETIN INFORMATIVO A.F.I.P. (D.G.I.) [http/ www.afip.gov.ar](http://www.afip.gov.ar)
 - "Efectos del Sistema Tributario argentino sobre las alternativas de inversión"- N° 521-5/97 (Centrángolo, O. y Gomez Sabaíni, J.C.).
 - "¿ Quién paga los impuestos en Argentina" ?- N° 491-9/94 (Gómez Sabaíni, J.C. y Santierre, J.J.).
 - "Tendencias internacionales de reforma tributaria" - N° 23- 6/99 (González Cano, Hugo).
- TREBER, Salvador:
 - "La empresa estatal argentina". Ed. Macchi, 1969. 354.82008 T22282
 - "La empresa pública y su financiamiento" 13° Jornadas de Finanzas Públicas. Ed. F.C.E.-U.N.C., 1980. T 336.2063 J 31920

Bibliografía complementaria:

REES, R. 350.0092 R32842

- "Teoría económica de la empresa pública". Ed. I.E.F.-M.H.-ESP.

CAPITULO SEXTO:

Objetivos: Se analizará el crédito público como forma de financiamiento del Sector Público. Los **efectos macro y microeconómicos**. Se estudiará la evolución histórica del crédito público en Argentina y especialmente se investigará la situación de la Deuda Pública.

Cap. VI: Crédito Público. Teoría General. Diversos tipos de empréstitos. Captación de ahorro voluntario, obligatorio y forzoso. Mercado financiero interno y externo: su evolución y condiciones actuales. Efectos macro y microeconómicos. El **crédito público** en economías inflacionarias. Las experiencias argentinas más recientes en la utilización de las diversas fuentes. Problemas planteados y situación actual. Los niveles de la tasa de interés y la influencia de los servicios sobre el gasto público total. Acuerdo en el marco del Plan Brady y adecuación del crédito público al esquema de la convertibilidad. Incidencia de las sucesivas crisis a partir de diciembre de 1994. La deuda pública nacional y de los gobiernos locales: evolución y problemática actual.

Financiamiento por emisión monetaria. Análisis de su naturaleza y efectos. Esquema de creación de medios de pago y su implementación hacia el sector público. Déficit "cuasi fiscal": concepto, evolución, magnitud y efectos. Relación con los planes de "ajuste". Análisis relativo a su utilización hasta marzo de 1991 y posteriormente a la implementación de la convertibilidad. Análisis de la

AF

situación a partir de las nuevas condiciones imperantes "post convertibilidad"

Bibliografía General:

- MUSGRAVE, R.A.
-"Teoría de la Deuda Pública" (en Gerloff, Wilhelm. Tratado de finanzas. Tomo I-Cap. IV- Tema 3-pag. 607 a 691). Ed. El Ateneo, 1961 T336 G 7090
- RETCHKIMAN, B.K. 336 R 32448
-"Introducción al estudio de la Economía Pública". Cap. IV.
- TREBER, Salvador
-"El crédito público durante el período 1977/82". 16° Jornadas de Finanzas Públicas. Ed. F.C.E.-U.N.C., 1984. Y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 439-456. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410
-"La economía argentina: análisis, diagnóstico y alternativas" Cap. VI pag. 447 a 457. Ed. Macchi, 1977. T330.982 T29020
-"Crédito y Deuda Externa Pública en las dos últimas décadas del siglo XX" en Temas sobre ECONOMÍA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo II. Pgs. 457-470. Edit. Coop. FCE. UNC. 2002. T336 T 46410

Bibliografía complementaria:

- VESSILLIER, E. 350.7 V39442
-"Economía del Sector Público". Cap. 4.

CAPITULO SEPTIMO:

Objetivos: Con todo el instrumental adquirido en los capítulos precedentes el alumno estará en condiciones de evaluar la política fiscal y la ejecución de las acciones del Estado en Argentina

Cap. VII: La política fiscal en el marco de la política económica. Instrumentos y objetivos. Adecuación de los mismos a economías de distinto grado de desarrollo. Aspectos de administración fiscal y su influencia en la ejecución de las acciones del Estado. Formación de recursos humanos. Incorporación de técnicas modernas. La política fiscal como factor activo en la obtención de niveles deseables de inversión, consumo, ocupación y estabilidad. Objetivos distributivos. Experiencias mundiales, latinoamericanas y argentinas. Lineamientos de política fiscal propugnados por los organismos internacionales en la presente década. El "Consenso y Post-Consenso de Washington": contenido, aplicación y resultados alcanzados en los países muy endeudados y particularmente en Argentina. La política fiscal frente al "efecto tequila" (1995), la crisis del sudeste asiático (1997), de Rusia (1997) y de Brasil (1999). Evaluación de objetivos en los proyectos de Reforma Tributaria y su adecuación a condiciones cambiantes. Los acuerdos con el F.M.I. y el Banco Mundial. Evaluación de la Política Fiscal en la actualidad.

Bibliografía General:

- BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
 - "El legado de Raúl Presbich" (E.V. Iglesias-Editor) - "Una Estrategia de desarrollo para América Latina en la década de 1990" - John Williamson- Pags. 175 a 185.
 - "América Latina frente a la desigualdad" –Informe 1998-1999 –Cap. 8 –pags. 199 a 223.
<http://www.iadb.org/es/>
- BANCO MUNDIAL: - "Informe sobre el Desarrollo Mundial, 1988" Puntos 3 y 9.
<http://www.bancomundial.org>
 - "Teoría económica de la Política Fiscal". Inst. Est. Fisc. (Madrid).
- HERSCHEL, F.J. 338.9 H 32845
 - "Política Económica". S. XXI Cap. V. Ed. Siglo Veintiuno, 1980.
- MUSGRAVE, R.A. y P.B. T 336 M 40149
 - "Hacienda Pública, teórica y aplicada". Parte 6º y 7º. 5ª Edic. Madrid, McGraw-Hill 1991.
- TREBER, Salvador:
 - "Mitos y paradojas del Sector Público". Revista Realidad Económica N° 49 - Pag. 4 a 23. Solicitar por: H 75225 n. 49 1982
 - "La Economía Argentina: análisis, diagnóstico y alternativas". Cap. VI. Ed. Macchi, 1977. T330.982 T29020
 - "La Economía Argentina Actual: 1970-1983" Cap. V. Ed. Macchi, 1983; "1970-1987". Ed. Macchi, 1987. T330.982 T 23950
 - "Vida y Pasión del Plan Cavallo", Ed. Letra Buena, 1992. 330.982 T40186
 - "Los servicios sociales en el marco de la Globalización" – 3º Encuentro Internacional de Economía. Carlos Paz-Año 1999 y La Habana- 1/2000. En "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I. Pgs. 215-240. Edit. Coop.FCE.UNC. 2002. T336 T 46410
 - "Un talón de Aquiles: la Administración Fiscal" en Temas sobre ECONOMÍA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo II. Pgs. 573-612. Edit. Coop. FCE. UNC. 2002 T336 T 46410

Bibliografía complementaria:

- HALL, CH. A. (J.R.) 339.52 H9846
 - "Política Fiscal y crecimiento estable". Cap. VIII/XI. Ed. Deusto (Bilbao).
- PEACOCK, A y SHAW, G.K. T 336.3 P 28973
 - "La teoría económica de la Política Fiscal". Ed. F.C.E., 1974.
- VERDERA Y TUELLS 350.0092 V15858 v.1/v.2
 - "La Empresa Pública". Ed. Real Col. de España
- VEGANZONES, M.A. y WINOGRAD, Carlos: OCDE 338.982 V43802
 - "Argentina en el siglo XX: Crónica de un crecimiento anunciado" –Cap. 4- Pags. 134/179. Ed. OCDE. 1997.

Metodología de enseñanza y aprendizaje:

• **ACTIVIDAD DOCENTE :**

Las clases se realizan dos veces por semana y se extienden, cada una, dos horas. Las clases "activas", también en dos horas y en varios grupos distintos, se desarrollan con fines de profundización sobre temas centrales de la materia, dando lugar a un trabajo monográfico sobre algún aspecto particular de los mismos.



Tipo de Formación Práctica	El objetivo central de las clases activas es lograr que el alumno identifique las temáticas centrales del Sector Público y profundice sobre la problemática del mismo, dimensión y características fundamentales en el mundo, América Latina y Argentina. La cátedra proporcionará a los alumnos material bibliográfico que versará sobre la actualidad del Sector Público y su participación en la economía nacional, con el criterio de proveer la información más actualizada al momento de desarrollar la asignatura. La regularidad se obtiene mediante la asistencia obligatoria al menos al 80% de las clases activas, participación y luego de aprobar la monografía vinculada al tema central en los respectivos grupos que debe ser respaldada en sus formulaciones básicas a través de un coloquio con el objeto de sostener la tesis del trabajo elaborado y demostrar conocimiento de su bibliografía.
Sistema de evaluación	Parciales: No existen Trabajos Prácticos: La regularidad se obtiene mediante la asistencia obligatoria al menos al 80% de las clases activas, participación y luego de aprobar la monografía vinculada al tema central en los respectivos grupos que debe ser respaldada en sus formulaciones básicas a través de un coloquio con el objeto de sostener la tesis del trabajo elaborado y demostrar conocimiento de su bibliografía. Recuperatorios: No
Criterios de evaluación	El examen final es escrito, al que se accede una vez obtenida la regularidad descripta precedentemente. Los alumnos libres deben rendir una prueba escrita previa y eliminatoria que versará sobre todo el contenido de la materia y de los temas tratados en las clases activas en toda su extensión a los efectos de cubrir la tarea que corresponde al trabajo monográfico . Aprobado dicho examen accederá al examen final en idénticas condiciones que los alumnos regulares.
Condiciones de regularidad y/o Promoción	La regularidad se obtiene de acuerdo a lo descripto anteriormente: con concurrencia al 80% de las clases activas y con la aprobación del coloquio donde el alumno expondrá la monografía realizada durante el curso de la materia que versará sobre el tema analizado en las clases activas. No hay promoción
Modalidad de examen final	Alumnos Regulares: Deben rendir un examen escrito que comprende: siete preguntas conceptuales sobre cada uno de los capítulos y un tema a desarrollar. Alumnos Promocionales: No Alumnos Libres: Los alumnos libres deben rendir una prueba escrita previa y eliminatoria que versará sobre todo el contenido de la materia y de los temas tratados en las clases activas en toda su extensión a los efectos de cubrir la tarea que corresponde al trabajo monográfico . Aprobado dicho examen accederá al examen final en

A-1

	idénticas condiciones que los alumnos regulares.																														
Cronograma de actividades de la asignatura	CRONOGRAMA DE CLASES <table border="1" style="margin: 10px auto; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">SEMANAS</th> <th style="width: 50%;">TEMARIO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>1º Semana</td><td>Capítulo I</td></tr> <tr><td>2º Semana</td><td>Capítulo I</td></tr> <tr><td>3º Semana</td><td>Capítulo I y II</td></tr> <tr><td>4º Semana</td><td>Capítulo II</td></tr> <tr><td>5º Semana</td><td>Capítulo III</td></tr> <tr><td>6º Semana</td><td>Capítulo III y IV</td></tr> <tr><td>7º Semana</td><td>Capítulo IV</td></tr> <tr><td>8º Semana</td><td>Capítulo IV</td></tr> <tr><td>9º Semana</td><td>Capítulo V</td></tr> <tr><td>10º Semana</td><td>Capítulo V y VI</td></tr> <tr><td>11º Semana</td><td>Capítulo VI</td></tr> <tr><td>12º Semana</td><td>Capítulo VI y VII</td></tr> <tr><td>13º Semana</td><td>Capítulo VII</td></tr> <tr><td>14º Semana</td><td>Capítulo VII</td></tr> </tbody> </table>	SEMANAS	TEMARIO	1º Semana	Capítulo I	2º Semana	Capítulo I	3º Semana	Capítulo I y II	4º Semana	Capítulo II	5º Semana	Capítulo III	6º Semana	Capítulo III y IV	7º Semana	Capítulo IV	8º Semana	Capítulo IV	9º Semana	Capítulo V	10º Semana	Capítulo V y VI	11º Semana	Capítulo VI	12º Semana	Capítulo VI y VII	13º Semana	Capítulo VII	14º Semana	Capítulo VII
SEMANAS	TEMARIO																														
1º Semana	Capítulo I																														
2º Semana	Capítulo I																														
3º Semana	Capítulo I y II																														
4º Semana	Capítulo II																														
5º Semana	Capítulo III																														
6º Semana	Capítulo III y IV																														
7º Semana	Capítulo IV																														
8º Semana	Capítulo IV																														
9º Semana	Capítulo V																														
10º Semana	Capítulo V y VI																														
11º Semana	Capítulo VI																														
12º Semana	Capítulo VI y VII																														
13º Semana	Capítulo VII																														
14º Semana	Capítulo VII																														
Plan de integración con otras asignaturas	No se relaciona con materias del mismo semestre. Si lo hace con Macroeconomía y en semestres posteriores con Política Económica Argentina.																														
Bibliografía General Obligatoria	BIBLIOGRAFIA. <ul style="list-style-type: none"> • COSCIANI, C. -"Principios de ciencia de la hacienda." Ed. Derecho Financiero, 1960. T-D 336 C 6005 • GROVES, H.M. 336 G 10293 -"Finanzas Públicas". Ed. Trillas, 1965. • MACÓN , JORGE T 336.8 M 46780 "Economía del Sector Público".Ed. Mc Graw Hill., 2002 • MUSGRAVE, R.A. y P.B. T 336 M 40149 -"Hacienda Pública y Teoría Aplicada". 5ª Edic., Madrid, McGraw-Hill, 1991 • STIGLITZ, Joseph E. T336.73 S 47323 "La Economía del Sector Público"-III Edición, 2000- de. Antoni Bosch <ul style="list-style-type: none"> • TREBER, S. T336 T46410 - "Economía del Sector Público: teoría general y 																														

H



realidad Argentina". Tomo I y II Ed. Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba. 2002

- TREBER, Salvador:
 - "Algunas reflexiones sobre la dimensión real del sector público argentino". 15° Jornadas de Finanzas Públicas. Ed. F.C.E-U.N.C, 1983. T336.2063 J 34061
 - "Tendencias Actuales de las Finanzas Públicas". 25° Jornadas de Finanzas Públicas, 1992 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I . Pgs. 57-110. Edit. Coop. FCE. UNC 2002 T 336 T 46410 pte 1
 - "Reformulación del Estado a fines del Siglo XX". -2° Encuentro Internacional de Economía -Carlos Paz-Córdoba- Año 1995 en Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I pgs. 1-22. Edit Coop.FCE. UNC. 2002 T 336 T 46410 pte 1
 - "Tendencias y problemas del Sector Público a fines del Siglo XX". 32° Jornadas de F.Públicas.1999. y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 23-56. Edit. Coop FCE.UNC. 2002 TREBER, Salvador: T 336 T 46410 pte 1
- MACON, J. 336.82 M 37767
 - "Las Finanzas Públicas argentinas" Cap. III y IV. Ed. Macchi, 1985.
- MARTNER, G. T 658.154 M 12123
 - "Planificación y Presupuesto por programas" Ed. Siglo XXI, 1967.
- NEUMARK, F. T336 G7090 v.1
 - "Teoría y práctica presupuestaria" (en Gerloff y Neümark) "Tratado de Finanzas" XX pag. 273 a 413 Tomo I.
- PETREI, Humberto: 352.498 P 43767
 - "Presupuesto y Control- Pautas de Reforma para América Latina" -Ed. BID, 1997.
 - "Presupuestos plurianuales"- 32° J. Finanzas Públicas.FCE UNC. Tomo II Año1999 T 336.2063 J 45294 v2
- PYHRR, P. 658.154 P 32973
 - "Presupuesto Base Cero". Ed. Limusa, 1980.
- TREBER, Salvador T336 T46410
 - "Gestión Presupuestaria en el Sector Público". 24° Jornadas de Finanzas Públicas, 1991 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 111 a 148. Edit. Coop FCE UNC. 2002
- TREBER, Salvador
 - "Tendencia de la inversión real en el Sector Público". 2° Jornadas de Finanzas Públicas. En Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I Pgs 241-268. Edit. Coop. UNC. FCE: 2002. T336 T46410
 - "El nivel de la inversión pública, las políticas de ocupación y crecimiento" -28° Jornadas de Finanzas Públicas -U.N.C.-

Handwritten marks resembling the letters 'H' and 'F'.

	<p>F.C.E.-1995 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I. Pgs.269-290. Edit. Coop. FCE. UNC. 2002. T336. T 46410 pte 1</p> <ul style="list-style-type: none"> - "El empleo público en las tres últimas décadas" en Temas de ECONOMÍA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I .Pgs. 169-188. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T46410 • -Evolución del Gasto público en Argentina . Treber-Reisin – Wolovick. Agosto 2002 Trabajo de Investigación para el Plan Fénix. www.econ.uba.ar/planfenix • DUE, J. F. Y FRIEDALENDER, A. T336 D 29576 -"Análisis económico de los Impuestos y del Sector Público" Cap. 12/14/18. Ed. "El Ateneo", 1977. • MACON, J. 336.82 M 37767 -"Las Finanzas Públicas Argentinas". Cap. V a VIII. Ed. Macchi, 1985. • MUSGRAVE, R.A. T-D 336 M 18371 -"Teoría de la Hacienda Pública". Ed. Aguilar, 1968. Cap. 4 y 5. <ul style="list-style-type: none"> • REISIN, Berta –RINALDI, José Ma.- WOLOVICK, Daniel. -"Tributación y Convertibilidad" en JFP N° 32. FCE. UNC. Tomo I Año 1999. T336.2063 J 45294 v.1 • TREBER, Salvador: <ul style="list-style-type: none"> - "Proposiciones básicas para una reforma integral del sistema impositivo argentino". 1° Jornadas Finanzas Públicas F.C.E.- U.N.C., 1968. En Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I pgs. 307-328. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002- T336 T 46410 "La Carga Tributaria". 3° Jornadas Finanzas Públicas. F.C.E.- U.N.C., 1970. En Temas sobre ECONOMIA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo I Pgs. 291-306 . Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410 - "La progresividad en los sistemas tributarios y su conexión con el gasto público", 1994. Ed. Interoceánica. Y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I pgs. 189-214. Edit.Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410 - "Aspectos Tributarios de la Reforma Constitucional" -25° Jornadas Tributarias del Colegio de Graduados Cap. Federal - Mar del Plata, 1995. En "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs.367-394. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410 - "Un proyecto de regionalización para Argentina" -por encargo del Superior Gobierno de la Provincia de Córdoba. Noviembre de 1996. En "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 471-518. Edit. Coop. FCE.UNC. T336 T 46410 - "Treinta años después: los Requerimientos básicos para una Reforma Integral del Sistema Tributario Argentino". F.C.E. – 31° Jornadas Finanzas Públicas- U.N.CBA., 1998. En
--	--

PK

"Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo I . Pgs. 329-366. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002. T336 T 46410

-"Hacia una imposición racional sobre la Renta Neta ." 34° JFP FCE.UNC Año 2001 en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II Pgs. 395-418. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002. T-CD 336.2063 J 46241

-"Imposición a los Consumos y Coparticipación" 25° Jornadas Tributarias CGCF Mar del Plata 1995 y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 419-438. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410

-"La evasión Fiscal" 2° JFP Internacionales Rosario 1972 y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 545-572. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410

- CENTRO LAT. DE ADM. PARA EL DESARROLLO

-"Las Empresas Estatales en América Latina". 350.0092 C37932

- CEPAL

-"La Empresa pública en la economía: la experiencia argentina".

<http://www.eclac.cl/>

- ☐ BOLETIN INFORMATIVO A.F.I.P. (D.G.I.) <http://www.afip.gov.ar>

-"Efectos del Sistema Tributario argentino sobre las alternativas de inversión"- N° 521-5/97 (Centrángolo, O. y Gomez Sabaini, J.C.).

-"¿ Quién paga los impuestos en Argentina" ?- N° 491-9/94 (Gómez Sabaini, J.C. y. Santierre, J.J.).

-"Tendencias internacionales de reforma tributaria" - N° 23-6/99 (González Cano, Hugo).

- TREBER, Salvador:

-"La empresa estatal argentina". Ed. Macchi, 1969. 354.82008 T22282

-"La empresa pública y su financiamiento" 13° Jornadas de Finanzas Públicas. Ed. F.C.E.-U.N.C., 1980. T 336.2063 J 31920

- MUSGRAVE, R.A.

-"Teoría de la Deuda Pública" (en Gerloff, Wilhelm. Tratado de finanzas. Tomo I-Cap. IV-Tema 3-pag. 607 a 691). Ed. El Ateneo, 1961 T336 G 7090

- RETCHKIMAN, B.K. 336 R 32448

-"Introducción al estudio de la Economía Pública". Cap. IV.

- TREBER, Salvador

-"El crédito público durante el período 1977/82". 16° Jornadas de Finanzas Públicas. Ed. F.C.E.-U.N.C., 1984. Y en "Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina". Tomo II. Pgs. 439-456. Edit. Coop. FCE.UNC. 2002 T336 T 46410

-"La economía argentina: análisis, diagnóstico y alternativas"



Cap. VI pag. 447 a 457. Ed. Macchi, 1977. T330.982 T29020

-“Crédito y Deuda Externa Pública en las dos últimas décadas del siglo XX” en Temas sobre ECONOMÍA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo II. Pgs. 457-470. Edit. Coop. FCE. UNC. 2002. T336 T 46410

• BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO

-“El legado de Raúl Presbich” (E.V. Iglesias-Editor) -“Una Estrategia de desarrollo para América Latina en la década de 1990” -John Williamson- Pags. 175 a 185.

-“América Latina frente a la desigualdad” –Informe 1998-1999 –Cap. 8 –pags. 199 a 223.

<http://www.iadb.org/es/>

• BANCO MUNDIAL:-“Informe sobre el Desarrollo Mundial, 1988” Puntos 3 y 9.

<http://www.bancomundial.org>

-“Teoría económica de la Política Fiscal”. Inst. Est. Fisc. (Madrid).

• HERSHEL, F.J. 338.9 H 32845

-“Política Económica”. S. XXI Cap. V. Siglo Veintiuno, 1980.

• MUSGRAVE, R.A. y P.B. T 336 M 40149

-“Hacienda Pública, teórica y aplicada”. Parte 6° y 7°. 5ª Edic. Madrid, McGraw-Hill 1991

TREBER, Salvador:

-“Mitos y paradojas del Sector Público”. Revista Realidad Económica N° 49 - Pag. 4 a 23. Solicitar por: H 75225 n. 49 1982

-“La Economía Argentina: análisis, diagnóstico y alternativas”. Cap. VI. Ed. Macchi, 1977. T330.982 T29020

-“La Economía Argentina Actual: 1970-1983” Cap. V. Ed. Macchi, 1983; “1970-1987”. Ed. Macchi, 1987. T330.982 T 23950

-“Vida y Pasión del Plan Cavallo”, Ed. Letra Buena, 1992. 330.982 T40186

-“Los servicios sociales en el marco de la Globalización” – 3° Encuentro Internacional de Economía. Carlos Paz-Año 1999 y **La Habana- 1/2000. En “Economía del Sector Público: teoría general y realidad Argentina”**. Tomo I. Pgs. 215-240. Edit. Coop.FCE.UNC. 2002. T336 T 46410

-“Un talón de Aquiles: la Administración Fiscal” en Temas sobre ECONOMÍA DEL SECTOR PÚBLICO. Tomo II. Pgs. 573-612. Edit. Coop. FCE. UNC. 2002 T336 T 46410

• RINALDI, José María

- “La doble atadura del régimen tributario argentino” 41° Jornadas Internacionales de Finanzas Públicas. Año 2008. T-CD 336.2063 J 50222

- El actual debate sobre **la Reforma Tributaria en Argentina”** 45° Jornadas Internacionales de Finanzas Públicas. Año

11

	2012. T-CD 336.2063 J 53534
<p>Bibliografía General Complementaria</p>	<ul style="list-style-type: none"> • RETCHKIMAN, B.K. 336 R 32448 -"Introducción al estudio de la Economía Pública" Cap. V. • VESSILLIER, E. 350.7 V 39442 -"Economía del Sector Público" Cap. I y 2° parte. Ed. Ariel S.A. • MUSGRAVE, R.A. y P.B. T 336 M 40149 -"Hacienda Pública, Teórica y Aplicada". Parte 3°, 4° y 5°. 5ª Edic. Madrid, McGraw-Hill 1991 OEA/BID -"Anales de la II - Santiago de Chile, 1962 y III Conf. Internac. de Tributación". México, 1972. http://www.oas.org/es/ http://www.iadb.org/es/ • OECD - OCDE -"La fiscalidad en los países de la OCDE" -Ed. Multi-Prensa, 1995. http://www.oecd.org • . RETCHKIMAN, B.K. 336 R32448 -"Introducción al Estudio de la Economía Pública" Cap. III. • TURVEY, R. (selección de) 350.0092 T 26164 -"Empresa Pública", Ed Tecnos, 1971. • CAPLAN, B. y CAPLAN DE COHEN, N.R. 350.722 C 38389 -"El presupuesto del sector público". Ed. Macchi, 1979 • CEPAL -"El Gasto Social en América Latina: un examen cuantitativo y cualitativo" -Series "Cuadernos" N° 73, 1994. 336.39098 C 41736 http://www.eclac.cl/ • FIEL H 19830 -"El Gasto Público en la Argentina 1960-1983". Ed. FIEL, 1985.H 19830 n. 237, 1985 p. 41-53 • MACON, J. 336.82 M 37767 -"Las Finanzas Públicas argentinas". Ed. Macchi, 1985 -Cap.II. • MUSGRAVE, R.A. T 336 M 26834 -"Sistemas Fiscales" Cap 4 y 5. Ed. Aguilar, 1973. • REIG, Enrique J. (Coord.) y Autores Varios en Seminarios. -"Reforma necesaria en la estructura del Impuesto a las Ganancias en Argentina", 1996. 336.24 R 49689 • REES, R. 350.0092 R32842 -"Teoría económica de la empresa pública". Ed. I.E.F.-M.H.-ESP. • VESSILLIER, E. 350.7 V39442 -"Economía del Sector Público". Cap. 4 • HALL, CH. A. (J.R.) 339.52 H9846

M

	<p>- "Política Fiscal y crecimiento estable". Cap. VIII/XI. Ed. Deusto (Bilbao).</p> <ul style="list-style-type: none">• PEACOCK, A y SHAW, G.K. T 336.3 P 28973- "La teoría económica de la Política Fiscal". Ed. F.C.E., 1974.• VERDERA Y TUELLS 350.0092 V15858 v.1/v.2- "La Empresa Pública". Ed. Real Col. de España• VEGANZONES, M.A. y WINOGRAD, Carlos: OCDE 338.982 V43802- "Argentina en el siglo XX: Crónica de un crecimiento anunciado" –Cap. 4- Pags. 134/179. Ed. OCDE. 1997.
<p>Distribución de docentes por división</p>	<p><u>Profesor Adjunto:</u> Cra. Berta Reisin de Moretti</p> <p><u>Profesor Asistente:</u> Lic. José María Rinaldi</p> <p><u>Profesor Ayudante B D.S.:</u> Cr. Luis Domínguez-</p> <p><u>Profesor Ayudante B D.S.:</u> Cr. Jorge Perez</p> <p><u>Profesor Ayudante B D.S.:</u> Cr. Daniel Gonzalez</p> <p><u>Adscriptos:</u> Cr. Fernando Navarro –Cra. Mariana Perez – Sr. Jonatan Barbella – Cr. Leandro Anglada.</p>

PP